

BILAG 1 - UDDRAG AF

Udmøntning af satsreguleringspuljen for 2010
Delaftale for det sociale område



INDENRIGS- OG SOCIALMINISTERIET

Aftale mellem regeringen (Venstre og Det Konservative Folkeparti), Socialdemokraterne,
Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Det Radikale Venstre og Liberal Alliance

12. Tilbud til stofmisbrugende prostituerede

1	Titel	Værested med overnatningsmulighed/behandlingstilbud til kvinder i prostitution med stofmisbrug
2	Forslagsstiller	Indenrigs- og Socialministeriet
3	Tilskudsmodtager	
4	Forslagets formål	<p>Baggrund</p> <p>Kvinder, som er prostituerede og stofmisbrugere, er en gruppe kvinder, som ofte har mange problemer. Flere af dem dør i en tidlig alder, og mange af dem har en omfattende socialproblematik med hjemløshed og vold. Det viser flere undersøgelser.</p> <p>Erfaringer med stofmisbrugstilbud til kvinder i Danmark</p> <p>Man regner med, at omkring hver fjerde stofmisbruger i Danmark er en kvinde. I 2008 var 2.527 kvinder (22 %) og 8.960 mænd (78 %) i behandling for stofmisbrug.</p> <p>Traditionelt får alle i misbrugsbehandlingssystemet samme behandling, uanset køn. Da metodeudviklingen på området primært baserer sig på erfaringer, der vedrører mandlige misbrugeres behandlingsbehov, mener Center for Rusmiddelforskning, at det medfører en risiko for, at behandlingen af kvinderne ikke tager højde for de særlige problemer, der knytter sig til det at være kvindelig misbruger.</p> <p>Når stofmisbrugende kvinder yderligere er i prostitution, så giver det nogle yderligere udfordringer, som det eksisterende system har svært ved at håndtere.</p> <p>Behandlingstilbud i Malmø</p> <p>I Malmø blev der i 2005 oprettet et åbent behandlingstilbud (Navet) rettet specielt mod kvindelige heroinmisbrugere i gadeprostitution, som ønsker at ændre deres livssituation. Behandlingstilbuddet er et samarbejdsprojekt mellem sundheds- og socialområdet.</p> <p>Navet er indrettet i en 3-værelses lejlighed i det centrale Malmø. Her arbejder en sygeplejerske og 2 socionomer – alle kvinder. Til modtagelsen af kvinderne er der også knyttet en læge. Der udformes en indsats for kvinderne på deres vilkår – en indsats, som tager hensyn til det specielle ved at være kvindelig misbruger af heroin og ved at være i gadeprostitution. Kvinderne modtager metadon eller subutex, som suppleres med samtaler enten individuelt eller i grupper. Kvinderne får også hjælp til en bolig, forsørgelse og beskæftigelse. Hensigten med Navet er, at det medicinske, det fysiske og det psykosociale skal udgøre en helhed.</p> <p>Formål</p> <p>Formålet med behandlingstilbuddet er at nå de prostituerede kvinder, som er stofmisbrugere, og som ikke kan profitere af de eksisterende behandlingstilbud for stofmisbrugere. Behandlingstilbuddet skal være en indgang for kvinderne til systemet, et slags akuttilbud. Tilbuddet skal hjælpe kvinderne med at få kontakt til de instanser,</p>

		<p>som kan hjælpe dem med at komme ud af prostitution og stofmisbrug. Det skal være et sted, som tilbyder et realistisk alternativ til prostitution, et sted at sove og med mulighed for støtte og omsorg til at komme videre.</p>
5	Forslagets målgruppe	<p>Tilbuddet skal tilbydes alle stofmisbrugende prostituerede kvinder i København, som ønsker at deltage og ønsker at forandre deres livssituation. Kvinderne skal orienteres via opsøgende medarbejdere og væresteder i København, som kvinderne besøger. Der skal tages udgangspunkt i den enkeltes kvindes konkrete støtte- og behandlingsbehov. Derfor er det også vanskeligt at sige, hvor omfattende indsatsen kommer til at blive for den enkelte. Dog skal der være mulighed for at ca. 8 kvinder kan overnatte på værestedet.</p>
6	Forslagets konkrete mål	<p>Målet er at etablere et fordomsfrit tilbud i forhold til prostitution, som er indrettet specielt på kvinders præmisser, og som tilbyder et tværfagligt behandlingsforløb. Det vil sige, at behandlingsforløbet udover at omfatte tilbud om stofmisbrugsbehandling og andre relevante sundhedstilbud, også omfatter rådgivning om sociale tilbud, herunder hjælp til bolig, uddannelse og arbejde.</p> <p>Målet er også at give kvinderne mulighed for at mindske perioder af "destruktivitet" i form af misbrug, prostitution, vold og kriminalitet.</p>
7	Hvordan nås resultaterne	<p>Skitse til modelprojekt</p> <p>På forsøgsbasis oprettes et tilbud til prostituerede kvinder med stofmisbrug. Mere konkret kan Københavns Kommune kontaktes med henblik på en drøftelse af, om de vil påtage sig at etablere et behandlingstilbud med værestedsfunktion og overnatningsmulighed for stofmisbrugende prostituerede kvinder i København inspireret af "Navet".</p> <p>Behandlingstilbuddet skal iværksættes som et forsøgsprojekt i Københavns Kommune, idet der her findes relativt mange stofmisbrugende kvinder i gadeprostitution i forhold til andre større byer som Århus og Odense. Reden og Gadejuristen har oplyst, at de skønner, at der findes mellem 100 og 150 stofmisbrugende kvinder i gadeprostitution i København. Efter forsøgsperioden skal tilbuddet evalueres.</p> <p>Konkret kan stedet fungere som kvindernes forlængede arm i deres kontakter med systemet og andre aktører. Derudover skal kvinderne tilbydes motiverende samtaler, støttesamtaler og prævention evt. kombineret med substitutionbehandling.</p>
8	Dokumentation, løbende opfølgning og evaluering.	<p>Projektet skal evalueres. Dels ved igangsættelse af projektet og løbende undervejs. Der afsættes op til 1,0 mio. kr. af bevillingen til evaluering.</p>

9	Varighed og forankring	4 år. Evt. forankring i Københavns Kommune.
10	Evt. administrationsomkostninger og efterregulering	Der kan reserveres op til 3 pct. af bevillingen til administration mv. (heraf 2/3 til lønsum). Det faktiske træk opgøres ved årets udgang.

Mio. kr. i 2010 PL	2010	2011	2012	2013
Bevilling	5,0	5,0	5,0	5,0